

SỞ Y TẾ ĐỒNG THÁP
TRUNG TÂM Y TẾ
THÀNH PHỐ CAO LÃNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH -TTYT

TP Cao Lãnh, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH Thực hiện Chuyển đổi số lĩnh vực y tế năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 38/KH-SYT ngày 29 tháng 02 năm 2024 của Sở Y tế Đồng Tháp về việc thực hiện Chuyển đổi số lĩnh vực y tế năm 2024;

Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh xây dựng Kế hoạch thực hiện chuyển đổi số lĩnh vực Y tế năm 2024 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

- Xây dựng, phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số tổng thể, toàn diện, có mô hình hoạt động được thiết kế, vận hành dựa trên dữ liệu và công nghệ số để đưa hoạt động của đơn vị lên môi trường số, đảm bảo an toàn thông tin; phát triển kinh tế số, xã hội số để thay đổi phương thức lãnh đạo, quản lý, điều hành, phương thức sống, làm việc của người dân, tạo ra các giá trị mới cho xã hội, góp phần hoàn thành mục tiêu chuyển đổi số.

- Tăng cường sự tham gia của người dân và doanh nghiệp vào hoạt động của cơ quan nhà nước. Giảm bớt thủ tục hành chính, cung cấp các dịch vụ tiện ích số mang lại giá trị gia tăng cho mọi người dân, mọi lúc, mọi nơi, thân thiện, dễ dàng sử dụng. Từng bước hình thành văn hoá số, người dân có thói quen sử dụng dịch vụ số.

- Ứng dụng công nghệ thông tin tại các cơ sở khám, chữa bệnh trong việc, đặt lịch hẹn, khám bệnh từ xa giúp việc tư vấn khám chữa bệnh cho người dân được thuận tiện hơn, rút ngắn thời gian chờ đợi của người bệnh.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Mục tiêu về phát triển Chính quyền số

- Đến năm 2025 đầu tư triển khai, thực hiện bệnh án điện tử tại Trung tâm Y tế và các Trạm Y tế xã, phường.

- Trang thông tin điện tử của Trung tâm Y tế được đánh giá an toàn thông tin và gán nhãn tín nhiệm mạng.

- Phân đấu các đơn vị trực thuộc Trung tâm Y tế đăng ký thực hiện ít nhất 01 mô hình chuyển đổi số tiêu biểu.

- 100% văn bản được trao đổi qua môi trường mạng dưới dạng điện tử, được ký số bởi chữ ký số chuyên dùng, trừ văn bản mật theo quy định của pháp luật.

- 100% thông tin chỉ đạo điều hành, văn bản chỉ đạo điều hành, văn bản quy phạm pháp luật của đơn vị được cung cấp trên Trang thông tin điện tử.

- 100% viên chức cơ quan chấp hành nghiêm túc việc triển khai ứng dụng văn bản điện tử liên thông trên phần mềm quản lý và điều hành.

- Tỷ lệ hợp trực tuyến với Sở Y tế đạt 100%.

2.2. Mục tiêu về phát triển xã hội số

- 87% dân số có hồ sơ sức khoẻ điện tử.

- 90% các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh triển khai tư vấn khám, chữa bệnh từ xa.

2.3. Mục tiêu về phát triển kinh tế số

- Trung tâm Y tế trang bị máy Pos để khách hàng đến sử dụng các phương thức thanh toán không dùng tiền mặt để thanh toán viện phí, dịch vụ y tế, đạt tỷ lệ 100%;

- 20% Trạm Y tế xã, phường sử dụng các phương thức thanh toán không dùng tiền mặt để thanh toán viện phí, dịch vụ y tế tại các Trạm Y tế.

2.4. Mục tiêu về phục vụ người dân và doanh nghiệp

- Đẩy mạnh ứng dụng các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trên địa bàn.

- 100% tỷ lệ dịch vụ công được hỗ trợ giải đáp thắc mắc cho người dân, doanh nghiệp.

2.5. Mục tiêu về phát triển hạ tầng CNTT và an toàn thông tin

- Tỷ lệ máy tính cài đặt phần mềm phòng chống mã độc theo Chỉ thị số 14/CT-TTg, đạt 95% trở lên.

- 100% tỷ lệ phần mềm quản lý văn bản và điều hành được kết nối, liên thông qua Trục liên thông văn bản Tỉnh phục vụ gửi, nhận văn bản điện tử.

- Xây dựng hoàn thiện hạ tầng đảm bảo an toàn thông tin cho tất cả các hệ thống của đơn vị: Tiếp tục đầu tư hoàn thiện.

- 100% viên chức và người lao động của cơ quan được tuyên truyền, phổ biến về thói quen, trách nhiệm và kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn thông tin.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Hoàn thiện môi trường pháp lý

- Thực hiện nghiêm túc quy định về quy trình vận hành các hệ thống của tỉnh đảm bảo về an toàn, an ninh thông tin và bộ tiêu chí công sở số, bộ tiêu chí đánh giá xếp hạng đơn vị, lãnh đạo, công chức trong quá trình chuyển đổi số.

- Triển khai các chính sách, giải pháp thu hút đầu tư, trong đó ưu tiên thu hút các doanh nghiệp công nghệ số, công nghệ cao, thương mại điện tử... thúc

đẩy phát triển các sản phẩm, dịch vụ, mô hình kinh tế mới dựa trên nền tảng công nghệ số trên địa bàn để tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình chuyển đổi số.

2. Phát triển hạ tầng số

- Đầu tư trang bị nâng cấp phần mềm khám chữa bệnh có thêm chức năng nhập và đẩy hồ sơ khám sức khỏe lái xe lên cổng bảo hiểm Y tế phục vụ Đề án 06 Chính phủ và đầu tư phần mềm bệnh án điện tử.

- Đầu tư trang thiết bị CNTT phục vụ chuyển đổi số, các phương tiện khoa học kỹ thuật để nâng cao hiệu quả hoạt động.

- Nâng cấp, hoàn thiện trang thiết bị công nghệ đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số trong cơ quan đơn vị.

- Tăng cường hoạt động họp trực tuyến của các cơ quan trên địa bàn.

3. Phát triển dữ liệu

- Thực hiện tiếp nhận, kế thừa, sử dụng các CSDL đã được Tỉnh đầu tư

- Triển khai đồng bộ các hệ thống thông tin chuyên ngành phục vụ quản lý hành chính, hệ thống thông tin quản lý văn thư, lưu trữ.

4. Bảo đảm an toàn, an ninh mạng

- Đầu tư các thiết bị, phần mềm, hệ thống giám sát bảo đảm an toàn thông tin; các hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu của đơn vị.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 14/CT-TTG ngày 07/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường bảo đảm an toàn, an ninh mạng.

5. Phát triển các ứng dụng, dịch vụ

- Duy trì, nâng cấp, mở rộng Trang thông tin điện tử trên nền tảng công nghệ dùng chung để phục vụ người dân và doanh nghiệp.

- Nâng cao chất lượng hoạt động và thực hiện đảm bảo tiến độ thời gian trong xử lý công việc trên hệ thống Quản lý văn bản và điều hành đảm bảo giải quyết công việc đúng và trước hạn.

- Tiếp tục triển khai, phát triển, tích hợp, ứng dụng chữ ký số chuyên dùng.

6. Phát triển nguồn nhân lực CNTT

- Tham gia các chuyên đề tập huấn kiến thức cơ bản về chuyên đổi số và nâng cao kiến thức, nghiệp vụ quản lý nhà nước trên nền tảng chuyên đổi số, đảm bảo an toàn thông tin cho cán bộ chuyên trách CNTT và viên chức.

- Nêu cao tinh thần tự học, nghiên cứu, bồi dưỡng kỹ năng sử dụng, khai thác các hệ thống thông tin đối với mỗi cán bộ, viên chức trong cơ quan.

7. Kinh phí: Tranh thủ nguồn kinh phí đầu tư của Sở Y tế Đồng Tháp và UBND thành phố Cao Lãnh, kinh phí thực hiện kế hoạch được cân đối từ các kế hoạch, dự án, chương trình có liên quan đến Y tế và ngân sách đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Hành chính - Tổng hợp

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch chuyển đổi số của các cơ sở y tế trên địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan hướng dẫn tổ chức triển khai Kế hoạch chuyển đổi số tại các đơn vị.

- Nâng cao kiến thức, kỹ năng số và chủ động thực hiện các nội dung trong mô hình thuộc trách nhiệm quản lý.

- Không ngừng, tìm hiểu ứng dụng công nghệ số để thay đổi cách làm mới nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của đơn vị.

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính: Tham mưu xây dựng và kiểm soát chặt chẽ hoạt động ngân sách đảm bảo trong quá trình xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các hoạt động của kế hoạch.

3. Các Khoa, Phòng và Trạm Y tế

- Các khoa, phòng và Trạm Y tế xã, phường thực hiện bảo quản chứng thư số đã được cấp; thực hiện ký số văn bản trên phần mềm quản lý văn bản; thực hiện, kiểm tra việc đẩy đơn thuốc điện tử lên cổng đơn thuốc quốc gia và Tiếp tục ứng dụng phần mềm quản lý khám chữa bệnh trong công tác khám chữa bệnh, thanh quyết toán bảo hiểm y tế.

- Triển khai ứng dụng CNTT trong đội ngũ cán bộ, nhân viên đơn vị mình để nâng cao chất lượng, năng suất, hiệu quả giải quyết công việc chuyên môn.

- Chủ động tìm hiểu, tham gia sử dụng các dịch vụ mà chính quyền cung cấp trên môi trường số. Tìm hiểu, tích cực quảng bá sản phẩm, dịch vụ của mình cung cấp và thương hiệu chung của địa phương trên môi trường mạng.

- Tham gia đóng góp ý kiến trong suốt quá trình xây dựng, hoàn thiện mô hình tốt hơn.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chuyển đổi số lĩnh vực Y tế của Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh./.

Nơi nhận:

- Các đơn vị trực thuộc;
- Ban Giám đốc;
- Trang Website TTYT;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Trương Quốc Dũng